
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

Prot. n. 7942 / A.2.a - Pavullo nel Frignano (MO), 6 settembre 2019 - Al sito dell’Istituto https://cavazzisorbelli.it 
 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE spese liquidazione fatture TIM – Telecom 5° Bimestre 2019  

D.Lgs 18/04/2016, n. 50 - art. 32 - CIG: ZEA27ACA27 – Attività A01/03-08-001 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che l’I.I.S. CAVAZZI per la gestione della telefonia fissa e connettività ha in essere n. 7 
contratti con TIM S.p.A., di seguito elencati: 

 1) Contratto utenza 053623593 linea telefonica affari – Pavullo nel Frignano; 
2) Contratto utenza 053672180 linea telefonica affari, noleggio impianto principale e 

servizi telefonici supplementari – sede di Pievepelago; 
3) Contratto utenza 053620366 linea telefonica affari, noleggio impianto principale e 

accessori – sede di Pievepelago; 
4) Contratto utenza 053620257 linea telefonica affari, noleggio impianto principale e 

accessori, Servizio multi contaci: n.50 – sede di Pavullo nel Frignano; 
5) Contratto utenza 0536790084 linea telefonica affari – sede di Pievepelago; 
6) Contratto utenza 0536325689 linea ISDN – sede di Pavullo nel Frignano; 
7) Contratto utenza 053621164 linea telefonica affari, noleggio impianto speciale e 

accessori, presa modem e comm.a 2 vie per trasmissione dati – sede di Pavullo nel 
Frignano; 

VISTI il Decreto 28/8/2018, n.129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n.107” e gli orientamenti interpretativi disposti dal MIUR con 
nota prot. M_PI.AOODGRUF.REGISTRO UFFICIALE (U).0000074.05-01-2019.PDF; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché del riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 Aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 50 
del 18 Aprile 2016; 

VISTO l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012 e successive modifiche ed 
integrazioni, che prevede anche per le Istituzioni Scolastiche l’obbligo di avvalersi delle 
convenzioni CONSIP per gli acquisti di beni e servizi; 

VISTA la Legge di stabilità 2016 (Legge n. 208/2015) comma 502 e 503 articolo 1, che semplifica gli 
acquisti con negoziazione diretta stabilendo che il ricorso al mercato elettronico diventa 
obbligatorio solo per acquisizioni di forniture e servizi da € 1.000,00; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisto in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta del 18/10/2012 con delibera n. 6; 

RICHIAMATO l’art.45, comma 2, lettera a) del Decreto 28/8/2018, n.129, avente ad oggetto 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n.107” che pone il limite di € 10.000,00 (diecimila/00) per lo  svolgimento di attività 

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007942 - 06/09/2019 - A.2.a - U



 
 

                                                                                                                               

2 
 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico per gli affidamenti di lavori, servizi, 
forniture; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 3 del 14/03/2019 di approvazione del Programma Annuale 
esercizio finanziario 2019 e con la quale non si determina l’innalzamento a importi superiori ad 
€ 10.000,00 del limite di cui all’art. 45 comma 2, lettera A del citato Decreto n.129/2018 per 
l'affidamento diretto di acquisti, appalti e forniture; 

VISTE le bollette telefoniche trasmesse dalla società “TIM Spa” del 06/08/2019 relative al 5° Bimestre 
2019 (mesi: Giugno – Luglio 2019) dell’importo totale di Euro 745,92 i.i., così distinte: 

 

 NR. FATTURA Totale Fattura IMPONIBILE IVA 
 8H00604681 112,76 92,43 20,33 
 8H00606230 174,46 143,00 31,46 
 8H00604676 117,71 96,48 21,23 
 8H00607602 69,06 56,61 12,45 
 8H00604146 97,36 79,80 17,56 
 8H00605973 68,08 55,80 12,28 
 8H00607710 106,49 87,29 19,20 
 

RITENUTO di dover liquidare le stesse in quanto conformi alle norme di legge, comprese quelle di 
natura fiscale; 

ACCERTATO che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal DSGA, esiste la disponibilità economica 
per il suddetto acquisto sull’Attività/Progetto A01 Funzionamento generale e decoro 
della Scuola – Costo: Mastro 03 Conto 08 Sotto-conto 001 Telefonia fissa-; 

VERIFICATO che alla data odierna, come da consultazione del sito www.acquistineretepa.it non si 
rilevano convenzioni attive per la fornitura del bene/servizio che si intende acquisire; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.6 delle 
Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 
del 01/03/2018, avuto riguardo alla peculiare struttura del mercato di riferimento e al 
numero contenuto di operatori; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura non supera l’importo di € 40.000,00 e pertanto, in base 
all'art. 36 del D.Lgs 50/2016 è possibile ricorrere alla procedura ordinaria mediate 
affidamento diretto, 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte rilevante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

 le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della/del 

fornitura/servizio specificata/o in premessa all’operatore economico TIM S.p.a. – Telecom Italia via 
Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano (MI); 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di Euro 745,92 i.i. a carico del 
Programma Annuale E.F. 2019 che presenta la necessaria disponibilità sul Attività A01 
Funzionamento generale e decoro della scuola A01 Funzionamento generale e decoro della Scuola – 
Costo: Mastro 03 Conto 08 Sotto-conto 001 Telefonia fissa-; 

 di evidenziare il CIG n. ZEA27ACA27 relativo all’acquisto in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria. 
 

Di richiedere alla ditta aggiudicataria (se non già in possesso dell’Istituto): 
- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 oppure resa secondo il 

modello del DGUE (https://ec.europa.eu/tools/espd/filter?lang=it ), dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.lgs. n. 50/2016; 

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007942 - 06/09/2019 - A.2.a - U



 
 

                                                                                                                               

3 
 

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi, necessari all'acquisizione del DURC; 

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 
l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

 

 di informare la ditta aggiudicataria che: 
- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
- deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990 viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Stefano Graziosi. 
 
         Il Dirigente Scolastico 
                      Prof. Stefano Graziosi 

               Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007942 - 06/09/2019 - A.2.a - U



 
 

                                                                                                                               

4 
 

 
 

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007942 - 06/09/2019 - A.2.a - U

Firmato digitalmente da STEFANO GRAZIOSI


		2019-09-06T12:25:59+0200
	Graziosi Stefano




